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Úvod

Tématem této bakalářské práce je historie kostela v Lanžově a náhrobníků, které jsou

součástí tohoto kostela.

Lanžov je malou vesnicí v Královéhradeckém kraji a kostel, který se zde

nachází, je používán pouze k církevním účelům. Nekonají se v něm např. koncerty

vážné hudby či jiné světské akce, při kterých by kostel sloužil jako místo setkávání

ne jen věřících občanů. Z těchto důvodů je kostel pravděpodobně také málo známý a

mnoho lidí žijících v okolí Lanžova ani neví, že v blízké vesnici mají jednu ze

vzácných středověkých památek.

Obec Lanžov má celkem blízko hned ke třem větším městům, kterými jsou

Dvůr Králové nad Labem, Jaroměř a Hořice. Tato města vytváří na mapě trojúhelník,

v jehož středu se nachází právě obec Lanžov. Do roku 1787 spadal Lanžov pod

správu miletínské fary spolu s obcemi Horní a Dolní Dehtov, Ouhlejov, s půlkou

obce Rohoznice, Třebihoští a Zdobínem. Po roce 1787 došlo ke změně, kdy Dolní a

Horní Dehtov byly přiřazeny k faře v Bílé Třemešné.
1
Dnes je Lanžov veden pod

správou farnosti ve Dvoře Králové, která spadá pod vikariát v Trutnově. Samotná

obec je správně spojena s dalšími třemi obcemi a jednou osadou. Jsou jimi obce

Lhotka, Mířejov, Sedlec a osada Záborov. Dohromady mají 195 obyvatel a

rozkládají se na 792,83 hektarech. To je řadí k malým obcím České republiky.
2

Lanžov ukrývá jednu z významných románských památek Královéhradeckého kraje,

kterou je kostel sv. Bartoloměje. A právě poznání a prezentace tohoto kostela spolu s

náhrobníky, které se v jeho blízkosti nacházejí, je cílem této bakalářské práce.

Lanžovský kostel stojí na návsi, na které se kříží silnice z Dvora Králové nad

Labem, Jaroměře a Hořic. Kostel prošel během staletí několika přestavbami, které

1
František HORÁČEK, Národopisný sborník okresu Hořického, Hořice 1895, s. 237.

2
Územně identifikační registr ČR, dostupné online (http://www.uir.cz/obec/579441/Lanzov)

http://www.uir.cz/obec/579441/Lanzov, citováno k 9. 3. 2016

http://www.uir.cz/obec/579441/Lanzov
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změnily jeho ráz. Během těchto let jej vlastnilo i více majitelů, kteří přestavby

kostela financovali. Popis přestaveb a soupis měnících se majitelů jsou jednou z částí

bakalářské práce. Součástí kostela jsou také náhrobníky, které jsou v současnosti

vezděny do vnitřní nebo vnější strany zdi kostela. Tyto náhrobníky jsou různého

stáří, některé pocházejí z 18. a 19. století, ale také zde lze najít náhrobníky vzácnější,

až z 16. století. Náhrobníky patří různým českým rodům, jimiž jsou Bukovští

z Hustířan, Kordulové ze Sloupna, Valdštejnové, Zárubové z Hustířan, Grodečtí

z Grodce a Kotulínští z Kotulína a Křížovic. Každému z těchto rodů je věnována

jedna kapitola. Poslední částí práce jsou návrhy výletních tras, v rámci kterých by

návštěvníci mohli navštívit obec Lanžov a seznámit se s místním kostelem a

náhrobníky v jeho okolí.

Cílem této práce je shromáždit a doplnit poznatky ke kostelu v Lanžově, k

jeho majitelům, přestavbám a náhrobníkům, jež jsou součástí kostela. V práci je

využito základních zásad pramenné kritiky, dále analýzy a syntézy, při nichž došlo

k interpretaci zjištěných informací. Dále je použita metoda dedukce, kdy z několika

pramenů byly vytěženy informace o jednotlivých rodinných příslušnících šesti

šlechtických rodin a to právě pomocí této metody.

Při sepisování práce jsem využila archivních pramenů, a to především z

Archivu Národního muzea, kde jsem přečetla fond Antonína Bukovského.
3
Ten

sepsal rodokmen své rodiny a doplnil ho užitečnými údaji. Tyto informace mi

sloužily k porovnávání s dalšími prameny a literaturou hlavně v oblasti

příbuzenských vztahů mezi rodinnými příslušníky. Druhým významným archivním

pramenem v této práci je genealogická sbírka Dobřenského z Národního archivu,
4

kde jsou především uvedeny rodokmeny šlechtických rodin, které jsem použila

k porovnávání uvedených dat s rodokmenem od Antonína Bukovského. Třetí

archivní sbírkou, která mi byla nápomocna v práci, byla Eichlerova sbírka, která je

3
Archiv Národního muzea (dále ANM), fond BUKOVSKÝ Antonín – Genealogická sbírka k

rodu Bukovských z Hustiřan (dále f. Bukovský A.–G. Sb. Buk. Z Hus.), inventární číslo (dále inv. č.)

1, karton ( dále kart.) 1.
4
Národní archiv (dále NA), fond Sbírka genealogická Dobřenského (dále f. S. gen. Dobřenského),

inv. č. 1281.
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také umístěna v již zmíněném archivu Národního muzea v Praze.
5
Pokud v práci

docházelo k rozporu u jednotlivých pramenů, přikláněla jsem se především k fondu

Antonína Bukovského a to, protože Bukovský psal rodokmen vlastní rodiny. On ho

psal pravděpodobně s větším zápalem a více se soustředil na jednotlivé členy rodiny.

Z prostudovaných knih mi byla nejvíce nápomocna kniha od Antonína

Cechnera Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu

Novopackém,
6
v níž je o Lanžově a o jeho kostele sice jen jedna kapitola, ale její text

mě nasměroval k dalšímu bádání. Druhou důležitou knihou byla kniha Šlechtické

rody v Čechách na Moravě a ve Slezsku, od Bílé hory až do současnosti
7
od Petra

Maška, ve které jsem získala další poznatky k jednotlivým rodům, jenž měly něco

společného s Lanžovem. Třetí knihou, která mě posunula dál ve zkoumání kostela

v Lanžově a jeho náhrobníků byly Hrady, zámky a tvrze české
8
od Augusta Sedláčka.

Pro mne důležité informace jsem získala z pátého dílu, který je zaměřen na

Bydžovsko. Zde se nacházejí informace o Bílých a Červených Poličanech, což byly

dva statky, mezi které bylo rozděleno patronátní právo na lanžovský kostel sv.

Bartoloměje. Posledním zdrojem, ze kterého jsem čerpala poznatky, byla periodika.

Nejvíce používaným periodikem v mé práci byl časopis Vlastivědné čtení o našem

městě a jeho okolí, kde publikoval svoje články Karel Martínek, který nashromáždil

poznatky ke kostelu, k jeho historii a částečně také k náhrobníkům a vydal

několikastránkové články pod názvy Nejstarší vesnický kostel na Královédvorsku
9
a

Počátky osidlování Královédvorska ve 12. století.
10

V těchto článcích bylo uvedeno

mnoho zajímavostí a poznatků, které jsem dále rozváděla. Druhým autorem, který

publikoval svůj článek v periodiku Method, byl Vilém Dokoupil pod názvem

5
ANM, Sbírka G – Eichlerova topografická sbírka, č. f. 44.

6
Antonín CECHNER, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Novopackém,

Praha 1909, s. 71.
7
Petr MAŠEK, Šlechtické rody v Čechách na Moravě a ve Slezsku, od Bílé hory až do současnosti,

Praha 2008.
8
August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze české, Praha 1995.

9
Karel MARTÍNEK, Nejstarší vesnický kostel na Královédvorsku, Dvůr Králové nad Labem

Vlastivědné čtení o našem městě a jeho okolí 7 (10), 2005, s. 48–64.
10

Karel MARTÍNEK, Počátky osidlování Královédvorska ve 12. století, Dvůr Králové nad Labem

Vlastivědné čtení o našem městě i jeho okolí, 10 ( 4), 2008, 1–4.
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Románské exkurze, farní chrám sv. Bartoloměje v Lanžově.
11

Ovšem jeho poznatky o

přestavbách kostela jsou částečně v rozporu s poznatky od Antonína Cechnera. Což

jsem se snažila rozhodnout na základě studia pramenů. Posledním nejvíce

využívaným periodikem v mé práci byl Časopis rodopisné společnosti

československé v Praze,
12

kde vydal svůj článek Petr Boh pod názvem Lanžovský

kostel, matriky a šlechta. Tento článek byl především zaměřen na samotné

náhrobníky, které se nacházejí v Lanžově a také na rodiny, jimž náhrobníky patřily.


[…]


Čechách mezi Jaroměří a Miletínem. Tato práce se v prvé části věnuje vlastníkům,

kteří měli ve svém majetku po nějakou dobu právě kostel nacházející se v obci

Lanžov. Zajímavostí Lanžova je, že patronátní právo bylo rozděleno po několik

staletí na dvě části a pravděpodobně tomu bylo už od počátku vzniku kostela. Během

14. století jsou zmínky o dvou rodinách, a to pánů z Hustířan a pánů z Poličan. Více

poznatků přichází z 16. století, kdy jsou zmínky o Červených a Bílých Poličanech,

mezi něž bylo rozděleno patronátní právo. Bílé Poličany vlastnily postupně

Haléřové z Jičíněvsi, Rodovští z Hustířan, Smiřičtí ze Smiřic, rodina Valdštejnů,

Kordulové, Zárubové z Hustířan, Grodečtí z Grodce a Kotulínští z Kotulína. Červené

Poličany byly ve vlastnictví Bukovských z Hustířan, Lichtenštejnů, Valdštejnů,

Sádovských, znovu Valdštejnů, rodu Pieroni de Gagliano a Kotulínských. Některé

rody vlastnily patronátní právo velmi krátkou dobu, jako rod Valdštejnů. Rodině

Kotulínských se pak podařilo sjednotit patronátní právo a tím vytvořili Poličanské

dominium.
203

Dalšími rodinami, které vlastnily Poličany spolu s patronátním právem

na kostel v Lanžově, byla rodina Cecinkarů, Šternberků a rod Hohenlohe-

Bartensteinu. Poslední rodem vlastnícím Lanžov byla rodina Orsich de Slavetich,

která vlastnila Lanžov až do konce druhé světové války. Při studiu poznatků k práci

jsem velmi často narážela na nejednoznačné informace, které jsem se podle daných

poznatků snažila ujasnit a kriticky na základě pramenů zhodnotit. V jedné z kapitol

jsou popsány přestavby, které kostel postupně proměnily. U každé z přestaveb je

uvedeno, co bylo vybudováno nebo přestavěno. Jednotliví autoři se u přestaveb

kostela rozcházejí v názoru na to, jak přestavby probíhaly, a proto jsou uvedeny

všechny možnosti.
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Další kapitoly jsou věnovány šesti rodinám, jejichž členové mají náhrobník

v Lanžově. Těmito rodinami jsou Bukovští z Hustířan, Grodečtí z Grodce,

Kordulové, Kotulínští z Kotulína a Křížovic, Valdštejnové a posledním rodem jsou

Zárubové z Hustířan. Každá z podkapitol se zabývá původem rodu, majetkovými

vztahy, rodinnými příslušníky a následně jednotlivými náhrobníky. Rodina

Bukovských má v Lanžově umístěno nejvíce náhrobníků. Tyto náhrobníky patří

čtyřem dcerám a jednomu synovi Kryštofa Bukovského z Hustířan. Dalším rodem,

který má v Lanžově více než jeden náhrobník, je rodina Zárubů z Hustířan, kteří mají

v kostele dva velké zdobené náhrobníky. Kotulínští a Grodečtí jsou dvě rodiny, které

nemají dnes dochovaný žádný náhrobník na kostelní zdi nebo poblíž kostela.

V minulosti tomu tak nebylo, a proto jsou obě rodiny v této práci také popsány.

Poslední část se věnuje návrhům výletních tras, které mají za cíl zatraktivnit

lanžovský kostel návštěvníkům. Tyto návrhy jsou vytvořeny jak pro cyklisty, tak pro

automobilisty.

Při studiu práce bylo mým největším úspěchem ucelení poznatků, které jsem

sesbírala z archívů, periodik a literatury. Velmi často jsem narážela na to, že

informace v těchto dokumentech nebyly jednotné. V první části práce jsem se

věnovala vlastníkům patronátního práva, které jsem všechny vypsala a zabývala jsem

se také obdobím, ve kterém měli v držení právě patronátní právo na kostel

v Lanžově. V této části jsem velmi často vyvracela poznatky o příbuzenských

vztazích v jednotlivých rodinách od některých autorů jako u Josefa Horáka.
204

Nejdůvěryhodnější se ukázaly údaje v práci Vratislava z Mitrovic
205

a Augusta

Sedláčka. Následující kapitoly se věnují náhrobníkům, kde jsem narazila na nestejný

údaj k Václavu Bukovskému, kdy samotný Václav podle Ottova slovníku naučného

měl být strýcem čtyř dívek, které mají taktéž náhrobník v Lanžově,
206

ale podle
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vědomostí, sv. IV., Praha 1891, s. 886, 887.
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Antonína Bukovského, který se zabýval rodokmenem své rodiny je tvrzení jiné, a to

že Václav byl bratrem dívek, což více zapadá do kontextu dějin.
207

Proto se

přikláním k tvrzení Antonína Bukovského. V práci jsou následně zmíněny další

nesrovnalosti, u kterých jsem se snažila najít tu správnou odpověď na dané situace.

Lanžov je místo vhodné pro další studium, které by se mohlo dále věnovat

novodobým náhrobníkům, které jsou umístěny na kostelní zdi. Zabývat se jejich

majiteli, jaký mohli mít náhrobník v Lanžově, příbuzenskými vztahy a dalšími

zajímavostmi k jednotlivým náhrobníkům. Zajímavostí v Lanžově je taktéž hrobka

rodiny Cecinkarů, o které byla již v této práci zmínka. Je to zajímavá novogotická

budova. Součástí práce by byl krátký životopis jednotlivých členů rodiny Cecinkarů,

kteří jsou pohřbeni právě v Lanžově. Kostel sv. Bartoloměje spolu s náhrobníky byla

velice zajímavá práce, která mě plně pohltila.

207
Srov. ANM, f. Bukovský Antonín-Gen.sb k rodu Buk. Z Hus., inv. č. 1, kart. 1.
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