Posudek bakalářské práce

Judita Jelínková, Kostel sv. Bartoloměje v Lanžově a okolní historické

náhrobníky, Hradec Králové 2016.

Práce o rozsahu 72 stran (včetně 9 stran příloh) se skládá z Úvodu (s. 1-4), odborné části

rozčleněné do 3 kapitol: Nástin historie obce Lanžov (s. 5- 16), Stavební vývoj kostela (s. 17-

22) a Interpreetace náhrobníků (s. 23-48) dále kapitoly Možnosti prezentace daného tématu

(s. 49-53) zabývající se možnými formami prezentace získaných poznatků a Závěru (s. 54-

56). Dále následuje Seznam pramenů a literatury (s. 57-61), Obsah (s. 62), stránky 63-72

obsahují obrazové přílohy.

V Úvodu se autorka zabývá stručně charakteristikou obce Lanžova, zdejšího kostela (zde

nelze souhlasit, že kostel měl několik majitelů – ten patřil vždy církvi, ti, kdo se o něj starali

byli jeho patrony) a informuje o významu zdejších náhrobníků. Důležitou součástí úvodu je

informace o použitých pramenech a literatuře. Podrobně jsou zde charakterizovány prameny

potřebné k identifikaci náhrobníků, ale zcela chybí zmínka o pramenech týkajících se starší

historie kostela, který nebyla spojena s Lanžovem, ale Bílými Poličany – především

Tomkova Registra Decimarum papalium a Libri confirmationum (Knihy konfirmační – i

když ne celá řada tak alespoň svazek I/1 a III-IV, z nichž je v dalším textu citováno – většinou

nesprávně).

Charakteristika literatury v této části je naprosto nedostatečná. Autorka zde charakterizuje jen

Soupis památek Novopacka od J. Cechnera z roku 1909, a vůbec s nezmiňuje o dalších

soupisech památek s novějšími údaji o kostele (Wirth1957, s. 401, Poche a kol.II 1981, s.

208-209), Kuča 2002). Vůbec není připomenut Státní seznam památek s nejnovějšími údaji

(k dispozici na internetu). Chybí rovněž charakteristika Kurkových Archidiakonátů, i když

v textu jsou někdy citovány a uvedeny v soupisu literatury. Rovněž nepovažuji za správné

zde uvedenou citaci díla Sedláčkova jako Hrady, zámky a tvrze české, když skutečný název je

Hrady, zámky a tvrze Království českého.

V kapitole Nástin.. měl být především vysvětlen onen paradox – pozdě vzniklá obec (doložení

až na počátku 16. století) a její románský kostel – že totiž kostel historicky neměl zpočátku

s Lanžovem nic společného, ale vznikl jako kostel Bílých Poličan, i když v trochu odlehlé

poloze, teprve v souvislosti se změnami osídlení se ocitl na katastru Lanžova – jinak se zde

zbytečně opakují některé údaje o Lanžově uvedené již v Úvodu. Na s. 6 se uvádí, že

v blízkosti kostela vznikly dva statky Bílé a Červené Poličany. Bílé patřily od počátku ke

kostelu, Červené jsou asi pozdější. Zde není vhodné uvádět statky, ale majetky případně t

statky v majetku nižší šlechty (nejde přece o statek, jak je chápán dnes).

Další údaje zvláště o starších dějinách kostela a změnách farářů jsou velmi nejasné a

nepřesné nepřesné:

Tak kostel je doloženskutečně již v roce 1271, kdy zdejší farář Ondřej vystupoval ve sporu

faráře miletínského a hořického (neuvádíte pramen).

Výklad o roce 1354 a tehdejších změnách farářů je zcela nesprávný. Vůbec se nejedná o

záležitosti poličanského (lanžovského) kostela, ale o směnu farářů (ta byla výsledkem jejich

dohody a ne zásahem majitele) mezi farami Dohalice a Svatojánský Újezd, poněvadž Sv.

Újezd patřil příslušníkům rodu z Poličan, musel Bořek z Poličan být přítomen uvedení

bývalého dohalického faráře na faru v Újezdě. Proces probíhal v letech 1354-1356 a je

zachycen v LC I/1, s. 19 a 25 (údaje, které zde citujete LC I - taková citace neexistuje, I. díl

má 2. části , proto LCI/1 nebo2 - s 128 a 130 se vůbec Lanžova netýkají), o nějakém faráři

Bořkovi Zilvárovi, co měl kontrolovat jiné faráře, zde žádná zmínka není a ani to neodpovídá

zásadám církevní správy.

V seznamu kostelů hradeckého děkanátů je uveden zdejší kostel jako poličanský, ne

lanžovský k roku 1369, nikoli 1350 (tento seznam bývá v literatuře nesprávně kladen do roku

1350, z něhož pochází jen jeho malá část, nikoli děkanát hradecký)– k tomu viz výše

zmíněnou edici Tomkovu s. 91.

Údaje o změnách farářů na s. 7-8 nejsou přesně doloženy citacemi Konfirmačních knih.

Tuto část výkladu o historii Lanžova, resp. Bílých Poličan je možno považovat za nejslabší

část práce. Naopak údaje o pozdějších majitelích Lanžova, Bílých a Červených Poličan, kteří

byli patrony tohoto kostela, jsou v podstatě správné a doložené citacemi z literatury, případně

archivů.

V kapitole Stavební vývoj kostela považuji za hlavní nedostatek již zmíněné nepoužití další

literatury zabývající se lanžovským (poličanským) kostelem, ale celkovou charakteristiku

stavebního vývoje kostela lze akceptovat, jen chybí zmínka o jeho současném stavebním

stavu, zda existují nějaké problémy, či se připravují rekonstrukce.

Kapitolu Interpretace náhrobníků naopak považuji za jednu z nejlépe zpracovaných částí

práce i s rozsáhlejším využitím nepublikovaných archivních pramenů. Autorka se zde snaží

zasadit osoby, jejichž náhrobníky (já bych dal přednost názvu náhrobní kameny) se v areálu

lanžovského kostela nacházejí, do širších genealogických souvislostí. To je obtížnější tím, že

patrony kostela, pro něž kostel byl i pohřebním místem, byli příslušníci několika hlavně

rytířských rodů, takže bylo nutno řešit dosti složité genealogické souvislosti. Zde bych jen

poznamenal, že původní uložení náhrobníků bývalo přímo nad pohřebním místem dané

osoby, nejčastěji v blízkosti oltáře, teprve při pozdějších úpravách byly některé kameny

zasazovány do podlahy v lodi kostela a dostávaly se i pod kostelní lavice. Teprve při

pozdějších již památkáři ovlivněných úpravách byly náhrobníky zazdívány ve svislé poloze

(aby nedocházel k jejich dalšímu poškozování)do vnitřní či vnější strany kostelních zdí.

Na s. 36, 2. odstavec údaj o třetině mění je zřejmě překlepem, má být jmění, podobně na s.

39 poslední odstavec, že manželka přinesla léno, zřejmě má být věno.

Ve studiu oboru Prezentace a ochrana kulturního dědictví je samozřejmě úkolem bakalářské

práce ukázat, jak lze dané poznatky prezentovat veřejnosti, což plní kapitola Možnosti

prezentace daného tématu, kde autorka navrhuje využití cyklistických tras k návštěvě tohoto

méně známého místa. Zde myslím, že některé časové údaje jsou dány příliš subjektivně, a ne

každý cyklista by při rekreační poznávací jízdě navrhované časové limity vždy splnil.

V Závěru autorka především shrnuje poznatky, které práce přináší. Jako úkol do budoucna

zde vidí analýzu některých novodobých náhrobků a pseudogotické hrobky rodiny Cecingarů.

V seznamu použitých edic chybějí některé starší důležité prameny, v textu však sice někdy

nesprávně citované (viz rovněž poznámka v hodnocení úvodu), je ovšem otázka, zda autorka

skutečně tyto edice použila. V Seznamu literatury je opět nesprávně citován Sedláček, jediná

správná citace tohoto díla je na s. 54 v Závěru, i když zde rovněž chybí údaj, že jde o III.

vydání.

Pokud jde o obrazové přílohy, velmi vhodně doplňují výklad o podobě kostela a jednotlivých

nárobnících.

Závěr: Práce splňuje základní nároky kladené na bakalářskou práci. Při hodnocení

beru v úvahu jak závažné nedostatky v historické části, zvláště ve vztahu ke kostelu

v Lanžově, ale i vcelku velmi dobrou úroveň části práce pojednávající o zdejších

náhrobních kamenech.

prof. PhDr. František Musil, Csc

Hradec Králové 2. 8. 2016